



## UDENRIGSMINISTERIET

### UDLEVERINGSNOTAT til Europaudvalget

#### Rejserestriktioner for tidligere smittede med COVID-19

---

**Til:**  
Europaudvalget  
**Dato:**  
22. marts 2022

Nærværende notat redegør for udfordringen forbundet med at indrejse i visse lande for personer, som tidligere har været smittet med COVID-19, og hvordan problemstillingen er blevet adresseret fra dansk side. Der henvises desuden til spørgsmål 118 fra Epidemiuvalget vedrørende samme emne, der blev besvaret den 3. februar 2022.

Mange lande har fortsat ligesom Danmark indrejserestriktioner på grund af COVID-19. Der er globalt stor forskel på landenes tilgang til rejserestriktioner. Udenrigsministeriet arbejder løbende på at afklare og informere om de skiftende restriktioner. De væsentligste informationskilder er de COVID-19 hjemmesider, som Danmarks ambassader vedligeholder og løbende opdaterer for godt 80 lande. Danske rejsende opfordres til at undersøge indrejseregler og lokale restriktioner på disse hjemmesider inden afrejse.

Ligesom Danmark selv fastsætter de danske indrejserestriktioner, gælder der som grundprincip, at det er op til hvert enkelt land selv at fastsætte de restriktioner, som landet finder nødvendige for at begrænse smitten, herunder hvornår en person betegnes som tidligere smittet.

Udenrigsministeriet har i januar og februar undersøgt udfordringen med indrejse i andre lande for tidligere smittede. Der tages forbehold for, at nedenstående er et øjebliksbillede, idet landes indrejserestriktioner forandres løbende. Desuden bemærkes, at udfordringen ikke har været undersøgt globalt, men er begrænset til lande, hvor der har været krav om negativ COVID-19 test i forbindelse med indrejse, bl.a. for tidligere smittede.

Udenrigsministeriet er på den baggrund bekendt med, at pt. 31 lande som udgangspunkt har et generelt testkrav for alle indrejsende, jf. tabel 1. Imidlertid gælder der i ni af disse lande en undtagelse for tidligere smittede fra testkravet, såfremt rejsende kan dokumentere tidligere smitte med enten en positiv test taget inden for en bestemt periode, en lægeerklæring, der dokumenterer overstået smitte, eller begge dele. Det gælder bl.a. USA, Israel og Singapore.

Dermed er der 22 lande, der ikke undtager tidligere smittede fra testkravet og altså også for denne persongruppe kræver en negativ test i forbindelse med indrejse. Tidligere smittede kan i disse lande blive nægtet indrejse eller skulle i isolation, hvis de ikke kan fremvise en negativ test. Det drejer sig om lande i Afrika og Asien samt Iran og Rusland. Enkelte populære rejsemål for danske rejsende såsom Indonesien, Vietnam og Thailand har et sådan krav. I Thailand gælder dog det forhold, at man som tidligere smittet kan fremvise en erklæring, der dokumenterer tidligere smitte, hvis testen før indrejse skulle være positiv. Tester man positiv efter indrejse, beror det på en læges vurdering, om man skal i isolation.

De danske ambassader arbejder løbende på at afklare reglerne i de pågældende lande. I dette arbejde indgår også dialog om udfordringer og eventuelle u hensigtsmæssigheder for danske rejsende. Da Udenrigsministeriet i januar oplevede, at mange tidligere smittede mødte udfordringer under deres rejser, blev denne problemstilling fra dansk side rejst i EU. I EU var tidligere smittede således ikke undtaget fra testkravet i bl.a. Cypern og Grækenland. Det er nu ændret, og der er ikke længere lande i EU eller Schengenområdet, som har et generelt krav om fremvisning af negativ test for alle, inkl. tidligere smittede. Det hænger naturligt sammen med, at mange lande i lyset af øget normalisering på COVID-19 området generelt har lempet reglerne.

Ud af de lande, hvor Udenrigsministeriet er bekendt med, at der er et testkrav for tidligere smittede, har danske ambassader indtil videre været i kontakt med myndighederne i 11 lande med henblik på at adressere problemstillingen i forhold til landets videre overvejelser om at undtage tidligere smittede fra testkravet.

Generelt er det Udenrigsministeriets vurdering, at problemet er blevet mindre de senere måneder. Set i forhold til undersøgelsen i januar, er der i februar 13 lande, der helt har fjernet testkravet ved indrejse. Det gælder Cypern, Ecuador, Estland, Grækenland, Island, Italien, Jordan, Kenya, Libanon, Montenegro, Pakistan, Serbien og Østrig. Tidligere smittede skal således ikke længere bekymre sig om risikoen for at kunne blive nægtet indrejse til disse lande på grund af en positiv test i forbindelse med indrejse.

Udenrigsministeriet vil fortsat følge udviklingen og løbende opdatere ambassadernes COVID-19 hjemmesider, så danske rejsende kan blive vejledt og selv orientere sig om forholdene på den enkelte rejsedestination.

**Tabel 1: Overblik: rejserestriktioner for tidligere smittede med COVID-19**

Lande med generelt testkrav	Lande med undtagelse for tidligere smittede	Lande uden undtagelse for tidligere smittede
Algeriet, Argentina, Bangladesh, Bosnien-Hercegovina, Cambodja, Chile, Filippinerne, Gambia, Ghana, Indonesien, Iran, Israel, Laos, Malaysia, Malawi, Mali, Mauritius, Papua Ny Guinea, Rusland, Senegal, Seychellerne, Singapore, Sydkorea, Tanzania, Thailand, Timor Leste, Tunesien, Uruguay, USA, Vietnam, Zambia	Argentina, Bosnien-Hercegovina, Chile, Israel, Singapore, Tanzania, Uruguay, USA, Papua Ny Guinea	Algeriet, Bangladesh, Cambodja, Filippinerne, Gambia, Ghana, Indonesien, Iran, Malaysia, Malawi, Mali, Mauritius, Rusland, Senegal, Seychellerne, Sydkorea, Thailand, Tunesien, Vietnam, Zambia, Laos, Timor Leste
<b>31 lande</b>	<b>9 lande</b>	<b>22 lande</b>